
LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI”
Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane
e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it

www.liceocevolani.edu.it
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 - Tel. 051/902083 - C.F. 81001310382

Seduta del 4 Aprile 2023

DELIBERA N. 22
Criteri di individuazione del personale interno per i percorsi formativi nell’ambito del progetto PNRR

SOS CEVO - SUPPORTO ORIENTAMENTO SOCIALITA'
di cui all’avviso pubblico “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: C34D22003420006

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

VISTO l'art. 10 del T.U. D.L.vo 16/4/94, n. 297, attribuzioni del Consiglio di Istituto;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato
ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il
riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";

VISTI i CCNL scuola 2006/2009 e 2016/2018; 

VISTO il Decreto n. 170, del 24 giugno 2022, del M.I. col quale è stato predisposto il riparto delle risorse per le azioni di
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” che
vede questa Istituzione assegnataria di € 98.481,96

VISTA la nota del MI n. 60586 del 13/07/2022;

TENUTO CONTO degli “Orientamenti” per l'attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 - Componente 1 - Investimento
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado;

VISTA la Nota 17624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0 fornite dal Ministero dell’Istruzione
e del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità
di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi,
attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle
necessarie competenze per l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico
interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004701 - 04/04/2023 - II.1 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.it/


strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione
del medesimo progetto;

VISTO il documento ‘Chiarimenti e FAQ’ emanato dall’Unità di Missione, prot. n. 21092 del 20 Febbraio 2023;

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di incarichi
individuali;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2022/2023;

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 51586 DEL 18 /03/2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito,
rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di
ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2022-981-P-11940 dal titolo "SOS CEVO -SUPPORTO
ORIENTAMENTO SOCIALITA'" per un importo pari a € 98.481,96;

VISTA la delibera n. n. 13 del 4 aprile 2023del Consiglio di Istituto di adesione al suindicato progetto;

RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno le seguenti figure necessarie alla realizzazione dei percorsi previsti
dal progetto di cui sopra:
PERCORSO DESCRIZIONE FIGURA

NECESSARIA
Percorsi di mentoring e
orientamento

Attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità,
motivazionali e/o nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o che
abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede l'erogazione di
percorsi individuali di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento,
sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale.

Esperto in possesso
di specifiche
competenze

Percorsi di potenziamento
delle competenze di base, di
motivazione e
accompagnamento

Attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità
nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o che
abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede l'erogazione di
percorsi di potenziamento delle competenze di base, di
motivazione e ri-motivazione e di accompagnamento ad una maggiore
capacità di attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi di
almeno 3 destinatari.

Esperto in possesso
di specifiche
competenze

Percorsi di orientamento
con il coinvolgimento delle
famiglie

Attività finalizzata a supportare le famiglie nel concorrere alla prevenzione
e al contrasto dell'abbandono scolastico, che prevede percorsi di
orientamento erogati a piccoli gruppi con il coinvolgimento di genitori di
almeno 3 destinatari.

Esperto in possesso
di specifiche
competenze

Percorsi formativi e
laboratoriali co-curriculari

Attività riferita a percorsi formativi e laboratoriali al di fuori dell'orario
curricolare, rivolti a gruppi di almeno 9 destinatari, afferenti a diverse
discipline e tematiche in coerenza con gli obiettivi specifici dell'intervento
e a rafforzamento del curricolo scolastico. I percorsi co-curricolari sono
rivolti a studenti con fragilità didattiche, a rischio di abbandono o che
abbiano interrotto la frequenza scolastica. Ciascun percorso viene erogato
congiuntamente da almeno un docente esperto con specifiche competenze e
da un tutor.

Esperto in possesso
di specifiche
competenze
Tutor in possesso
di specifiche
competenze

D E L I B E R A

ALL’UNANIMITA’ X A MAGGIORANZA

Risultato della votazione

presenti favorevoli contrari astenuti

15 15 0 0

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004701 - 04/04/2023 - II.1 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI



I SEGUENTI CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DEI SEGUENTI INCARICHI
Criterio prioritario: essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico

ESPERTO PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO
A1. LAUREA INERENTE AL RUOLO SPECIFICO (vecchio ordinamento o magistrale) Verrà valutata una sola

laurea
PUNTI
15

A2. LAUREA INERENTE AL RUOLO SPECIFICO (triennale, in alternativa al punto A1) Verrà valutata una sola
laurea 10

A3. DIPLOMA (in alternativa ai punti A1 e A2) Verrà valutato un solo
diploma 5

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE riconosciute dal MIUR Max 1 cert. 5 punti
C1. ESPERIENZE DI FACILITATORE/VALUTATORE (min. 20 ore) NEI PROGETTI FINANZIATI
DA FONDI EUROPEI

Max 5 2 punti
cad.

C2. ESPERIENZE DI TUTOR COORDINATORE (min. 20 ore) NEI PROGETTI FINANZIATI DA
FONDI EUROPEI

Max 5 2 punti
cad.

C3. PARTECIPAZIONI A GRUPPI DI LAVORO ANCHE ESTERNI ALLA SCUOLA PER LA
VALUTAZIONE

MAX 5 max 1 per anno 2 punti
cad.

C4. PARTECIPAZIONI A GRUPPI DI LAVORO ANCHE ESTERNI ALLA SCUOLA PER LA
DISPERSIONE

MAX 5 max 1 per anno 2 punti
cad.

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso esperienze lavorative
professionali)

Max 5 2 punti
cad.

C6. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso pubblicazioni) Max 5 2 punti
cad.

C7. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso esperienze di docente
in corsi sulla dispersione e/o sulla valutazione min. 6 ore)

Max 5 2 punti
cad.

C8. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' ARGOMENTO (documentate attraverso corsi seguiti con
rilascio attestato min. 12 ore)

Max 5 2 punti
cad.

ESPERTO PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E
ACCOMPAGNAMENTO

A1. LAUREA INERENTE AL RUOLO SPECIFICO (vecchio ordinamento o magistrale) Verrà valutata una sola
laurea

PUNTI
15

A2. LAUREA INERENTE AL RUOLO SPECIFICO (triennale, in alternativa al punto A1) Verrà valutata una sola
laurea 10

A3. DIPLOMA (in alternativa ai punti A1 e A2) Verrà valutato un solo
diploma 5

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE riconosciute dal MIUR Max 1 cert. 5 punti
C1. ESPERIENZE DI FACILITATORE/VALUTATORE (min. 20 ore) NEI PROGETTI FINANZIATI
DA FONDI EUROPEI

Max 5 2 punti
cad.

C2. ESPERIENZE DI TUTOR COORDINATORE (min. 20 ore) NEI PROGETTI FINANZIATI DA
FONDI EUROPEI

Max 5 2 punti
cad.

C3. PARTECIPAZIONI A GRUPPI DI LAVORO ANCHE ESTERNI ALLA SCUOLA PER LA
VALUTAZIONE

MAX 5 max 1 per anno 2 punti
cad.

C4. PARTECIPAZIONI A GRUPPI DI LAVORO ANCHE ESTERNI ALLA SCUOLA PER LA
DISPERSIONE

MAX 5 max 1 per anno 2 punti
cad.

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso esperienze lavorative
professionali)

Max 5 2 punti
cad.

C6. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso pubblicazioni) Max 5 2 punti
cad.

C7. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso esperienze di docente
in corsi sulla dispersione e/o sulla valutazione min. 6 ore)

Max 5 2 punti
cad.

C8. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' ARGOMENTO (documentate attraverso corsi seguiti con
rilascio attestato min. 12 ore)

Max 5 2 punti
cad.

ESPERTO PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE
A1. LAUREA INERENTE AL RUOLO SPECIFICO (vecchio ordinamento o magistrale) Verrà valutata una sola

laurea
PUNTI
15

A2. LAUREA INERENTE AL RUOLO SPECIFICO (triennale, in alternativa al punto A1) Verrà valutata una sola
laurea 10

A3. DIPLOMA (in alternativa ai punti A1 e A2) Verrà valutato un solo
diploma 5

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE riconosciute dal MIUR Max 1 cert. 5 punti
C1. ESPERIENZE DI FACILITATORE/VALUTATORE (min. 20 ore) NEI PROGETTI FINANZIATI
DA FONDI EUROPEI

Max 5 2 punti
cad.

C2. ESPERIENZE DI TUTOR COORDINATORE (min. 20 ore) NEI PROGETTI FINANZIATI DA
FONDI EUROPEI

Max 5 2 punti
cad.

C3. PARTECIPAZIONI A GRUPPI DI LAVORO ANCHE ESTERNI ALLA SCUOLA PER LA
VALUTAZIONE

MAX 5 max 1 per anno 2 punti
cad.

C4. PARTECIPAZIONI A GRUPPI DI LAVORO ANCHE ESTERNI ALLA SCUOLA PER LA
DISPERSIONE

MAX 5 max 1 per anno 2 punti
cad.

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso esperienze lavorative Max 5 2 punti

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004701 - 04/04/2023 - II.1 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI



professionali) cad.
C6. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso pubblicazioni) Max 5 2 punti

cad.
C7. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso esperienze di docente
in corsi sulla dispersione e/o sulla valutazione min. 6 ore)

Max 5 2 punti
cad.

C8. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' ARGOMENTO (documentate attraverso corsi seguiti con
rilascio attestato min. 12 ore)

Max 5 2 punti
cad.

ESPERTO PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI
A1. LAUREA INERENTE AL RUOLO SPECIFICO (vecchio ordinamento o magistrale) Verrà valutata una sola

laurea
PUNTI
15

A2. LAUREA INERENTE AL RUOLO SPECIFICO (triennale, in alternativa al punto A1) Verrà valutata una sola
laurea 10

A3. DIPLOMA (in alternativa ai punti A1 e A2) Verrà valutato un solo
diploma 5

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE riconosciute dal MIUR Max 1 cert. 5 punti
C1. ESPERIENZE DI FACILITATORE/VALUTATORE (min. 20 ore) NEI PROGETTI FINANZIATI
DA FONDI EUROPEI

Max 5 2 punti
cad.

C2. ESPERIENZE DI TUTOR COORDINATORE (min. 20 ore) NEI PROGETTI FINANZIATI DA
FONDI EUROPEI

Max 5 2 punti
cad.

C3. PARTECIPAZIONI A GRUPPI DI LAVORO ANCHE ESTERNI ALLA SCUOLA PER LA
VALUTAZIONE

MAX 5 max 1 per anno 2 punti
cad.

C4. PARTECIPAZIONI A GRUPPI DI LAVORO ANCHE ESTERNI ALLA SCUOLA PER LA
DISPERSIONE

MAX 5 max 1 per anno 2 punti
cad.

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso esperienze lavorative
professionali)

Max 5 2 punti
cad.

C6. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso pubblicazioni) Max 5 2 punti
cad.

C7. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso esperienze di docente
in corsi sulla dispersione e/o sulla valutazione min. 6 ore)

Max 5 2 punti
cad.

C8. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' ARGOMENTO (documentate attraverso corsi seguiti con
rilascio attestato min. 12 ore)

Max 5 2 punti
cad.

TUTOR PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI
A1. LAUREA INERENTE AL RUOLO SPECIFICO (vecchio ordinamento o magistrale) Verrà valutata una sola

laurea
PUNTI
15

A2. LAUREA INERENTE AL RUOLO SPECIFICO (triennale, in alternativa al punto A1) Verrà valutata una sola
laurea 10

A3. DIPLOMA (in alternativa ai punti A1 e A2) Verrà valutato un solo
diploma 5

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE riconosciute dal MIUR Max 1 cert. 5 punti
C1. ESPERIENZE DI FACILITATORE/VALUTATORE (min. 20 ore) NEI PROGETTI FINANZIATI
DA FONDI EUROPEI

Max 5 2 punti
cad.

C2. ESPERIENZE DI TUTOR COORDINATORE (min. 20 ore) NEI PROGETTI FINANZIATI DA
FONDI EUROPEI

Max 5 2 punti
cad.

C3. PARTECIPAZIONI A GRUPPI DI LAVORO ANCHE ESTERNI ALLA SCUOLA PER LA
VALUTAZIONE

MAX 5 max 1 per anno 2 punti
cad.

C4. PARTECIPAZIONI A GRUPPI DI LAVORO ANCHE ESTERNI ALLA SCUOLA PER LA
DISPERSIONE

MAX 5 max 1 per anno 2 punti
cad.

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso esperienze lavorative
professionali)

Max 5 2 punti
cad.

C6. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso pubblicazioni) Max 5 2 punti
cad.

C7. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso esperienze di docente
in corsi sulla dispersione e/o sulla valutazione min. 6 ore)

Max 5 2 punti
cad.

C8. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' ARGOMENTO (documentate attraverso corsi seguiti con
rilascio attestato min. 12 ore)

Max 5 2 punti
cad.

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7 del D.P.R. 275/’99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio

d’Istituto entro il termine di quindici giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola.

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. ovvero

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

Per copia conforme all’originale conservato agli atti

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004701 - 04/04/2023 - II.1 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI



LA DIRIGENTE
Stefania Borgatti

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004701 - 04/04/2023 - II.1 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI


		2023-04-04T19:35:28+0200
	STEFANIA BORGATTI




